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TEXTES 
 

 

Jean-Louis Aubert 
Correspondance littéraire de Karlsruhe   
Tome VIII [et fin] : 15 janvier 1781 – 30 avril 1783 
Textes édités et annotés par Philippe Hoyau, Cyril Francès, Samy Ben Messaoud 
Bibliothèque des Correspondances N° 141.  
318 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745361653. 60 €  
 
L’ensemble de cette correspondance littéraire dont le manuscrit a presque été 
entièrement conservé forme une passionnante chronique culturelle, sociétale et 
politique de la vie parisienne du XVIIIᵉ siècle. 
 

 
 

Georges-Louis Leclerc de Buffon 
Œuvres complètes XVIII  
Histoire naturelle des oiseaux : Tome III (1775)  
Texte établi, introduit et annoté par Stéphane Schmitt, avec la collaboration de  
Cédric Crémière 
Bibliothèque des Correspondances N° 104. 1 018 p., 2 vol., broché, 15 x 22 cm,  
181 ill. n. et b.  
EAN 9782745359841. 160 € 
 
Dans ce troisième tome, magnifiquement illustré de 180 planches, Buffon et son 
collaborateur Guéneau de Montbeillard poursuivent leur description des 
oiseaux, des corvidés aux moineaux, en passant par les oiseaux de paradis, 
merles, grives… De nombreuses espèces sont décrites pour la première fois.  
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Luc de Clapiers de Vauvenargues 
Œuvres complètes   
Édition sous la direction de Daniel Acke, Laurent Bove, Jean Dagen et  
Jeroom Vercruysse 
Tome II : Écrits philosophiques et moraux  
Textes réunis, préfacés et annotés par Laurent Bove. Introductions de Laurent Bove et 
Jean Dagen 
Moralia N° 26. 452 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745361486. 65 €  
 
Ce tome II des Œuvres complètes établit, regroupe et classe selon les axes 
principaux de la pensée de Vauvenargues, de la question du libre-arbitre aux 
réflexions d’ordre anthropologique et moral, les écrits de caractère 
philosophique qui jalonnent la démarche de l’auteur et la situent en face d’un 

héritage complexe et masqué. 
 

 

 
Charles de Villers 
Correspondance 1798-1816   
Tome II : Du public à l’intime 
Édition établie, annotée et commentée par Monique Bernard et Nicolas Brucker 
Bibliothèque des correspondances – Mémoires et journaux N° 140 
530 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. EAN 9782745361226. 65 €  
 
Ce second volume complète la connaissance des réseaux épistolaires qui 
s’ordonnent autour de Charles de Villers : des personnalités du monde 
politique, des savants, des familiers… En lisant ces 248 lettres, on prend la 
mesure du rôle joué par Villers dans la période, tant par l’étendue que par la 
typologie des fonctions. 
 

 
 
 

ÉTUDES 

Béatrice Ching-Ya Huang   
Confucius Latinus    
Contribution à l’étude des traductions latines des Entretiens de Confucius  
par les Jésuites (XVIIe-XIXe siècle) 
Littératures étrangères N° 38. 224 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm.  
14 illustrations n. et b.  
EAN 9782745360670. 38 €  
 
Le présent ouvrage étudie l’histoire et le processus de latinisation des textes 
confucéens par les Jésuites. Il présente une étude philologique et comparative 
de trois traductions majeures des Entretiens de Confucius, fondée sur un corpus 
représentatif d’extraits traduits ici en français. 
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Credulity in the Age of Reason                                                                           
La crédulité à l’Âge de la Raison 
Rhetoric, Epistemologies, Education 
Rhétorique, épistémologies, éducation 
Sous la direction de Giulia Iannuzzi, Claudia Lora Márquez,  
Sylvie Moret Petrini et Brianna E. Robertson-Kirkland 
Études internationales sur le dix-huitième siècle n° 20. 402 p., 1 vol., br.,  
15,5 x 23,5 cm. 8 ill. noir-blanc in-texte.  
EAN 9782745361738. 58 €  
 
La crédulité à l’Âge de la Raison questionne les tensions entre crédulité et 
raison au XVIIIe siècle et réfléchit aux enjeux de pouvoir et de connaissance 
qu’elles sous-tendent. Les auteurs explorent la négociation de ce qui constituait 
l’autorité dans la construction des savoirs philosophique, politique, 
économique et transculturel. 

 
 
 

 
Philippe Delorme 
Éthique et esthétique du paria,   
de l’origine du mot à son épiphanie romantique  
(1673-1873) 
Romantisme et modernité N° 211. 522 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745361042. 65 €  
 
Depuis son apparition à la fin du XVIIIe siècle, la figure littéraire du paria est restée 
trop souvent négligée. Philippe Delorme comble ici ce manque et révèle sa 
richesse et son importance : le paria figure du mouvement romantique, reflet de 
la marginalité de l’auteur, ou encore sujet métaphysique et éthique d’une 
surprenante actualité.  
 

 

 
 

 
Karim Ghorbal                                                                                          
Josiah Tucker, ou Dieu contre l’Empire  
Biographie intellectuelle d’un économiste au XVIIIe siècle 
Les dix-huitièmes siècles N° 224. 644 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745359674. 95 €  
 
Cet ouvrage, qui renouvelle l’histoire des idées et des doctrines, passionnera les 
lecteurs intéressés par l’histoire intellectuelle et politique du XVIIIe siècle. Karim 
Ghorbal reconstitue les cadres sociaux de l’œuvre de l’homme d’Église et de 
l’économiste Josiah Tucker, restitue ses usages et évalue son impact sur ses 
différents lectorats, en dépit de l’oubli dans lequel il est tombé ultérieurement.  
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Norma Romanelli  
Les grammaires de l’italien à l’usage des Français (1660-1900)   
« Pour entretenir noblesse » 
Linguistique historique N° 17. 478 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm, 10 ill. noir-blanc in-
texte. EAN 9782745361509. 68 €  
 

 
 
 

 
 
 

 
Daniel Tollet 
Entre tolérance et exclusion   
Essai sur les relations entre les religions dans la Conférédation polono-lituanienne 
(XVIe-XVIIIe siècle) 
Bibliothèque des religions du monde N° 12. 754 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745360502. 70 €  
 
Daniel Tollet propose ici une étude globale sur les religions en Pologne. Il intègre 
notamment à son travail l’étude des groupes minoritaires – Arméniens, juifs, 
karaïtes, Tatars musulmans – et couvre la totalité de la période d’existence de 
la Confédération polono-lituanienne, du XVIe siècle à la fin du XVIIIe siècle. 
 
 

 
 

 

Verba et Sententiæ 
Utopie et réception des philosophes des Lumières     
Recueil d’articles de Raymond Trousson, 
rassemblés, présentés et édités par Valérie André 
Les dix-huitièmes siècles N° 226. 544 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745360731. 90 €  
 
 
Cet ouvrage rend hommage à Raymond Trousson, chercheur infatigable, modèle 
d’érudition, d’intelligence et de rigueur, professeur exceptionnel, grâce à une 
anthologie de ses articles, consacrés à l’utopie et la réception des philosophes 
des Lumières.  
 
 

 
 
 
 

Ce travail étudie un corpus représentatif de grammaires de l’italien à l’usage 
des Français publiées en France entre 1660 et la fin du XIXe siècle, dans le but 
de vérifier dans quelle mesure des ouvrages éminemment pédagogiques 
arrivent à restituer l’image de cette langue à un moment donné de son histoire. 
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David Yvon        
Sade, une poétique du secret                                                                                
Les dix-huitièmes siècles N° 227. 688 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745360984. 90 €  
 
« A quelque point qu’en frémissent les hommes, la philosophie doit tout dire ». 
La phrase célèbre par laquelle l’héroïne de l’Histoire de Juliette achève, sur le ton 
de la confidence, le récit scandaleux de sa propre vie constitue le point de départ 
de la réflexion menée dans ce livre, qui interroge la place - tout à la fois centrale 
et paradoxale - qu’occupe le secret dans les œuvres fictionnelles du marquis de 
Sade. 
 
 

 
 
 
REVUE 

 
 
Recherches sur Diderot et sur l’encyclopédie N° 58  
Société Diderot, 336 p., 1 vol., broché, 16 x 24 cm. 
EAN : 9782958121723. 40 € ttc 
 
 

 

 
 
 

À NOUVEAU DISPONIBLE 
 
 
  

L’Allemagne et la France des Lumières  
Deutsche und französische aufklärung 
Mélanges offerts à Jochen Schlobach par ses élèves et amis 
Études réunies par Michel Delon et Jean Mondot 
Réimpression brochée de l’édition reliée de 2003 
Colloques, Congrès et Conférences sur le dix-huitième siècle N° 10.  
448 p., 1 vol., br., 15 x 22 cm.  
EAN 9782745363213. 80 €  
 

https://www.honorechampion.com/fr/book/9782745360984
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SLATKINE 
 
 
 
 

Le Corps helvétique et la France (1660-1792)    
Das Corps helvétique und Frankreich (1660-1792) 
Transferts, asymétries et interdépendances entre des partenaires inégaux 
Transfers, Asymmetrien und Interdependenzen zwischen ungleichen Partnern 
Sous la direction de Simona Boscani Leoni, Claire Gantet, André Holenstein, 
Timothée Léchot et Bérangère Poulain 
Travaux sur la Suisse des Lumières N° 23. 396 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782051029445. 50 €  
 

Fruit d’un colloque international, l’ouvrage réunit vingt contributions abordant 
les relations franco-suisses de la fin du XVIIe à la fin du XVIIIe siècle, dans une riche 
palette de disciplines et de thématiques. 
 

 
 

 
Jean-Jacques Rousseau / Gabriel Bonnot de Mably 
Paul Pierre Lemercier de la Rivière / Michel Wielhorski                                                                                                
Les Lumières au chevet de la Pologne   
Les projets de Rousseau, Mably et Lemercier de la Rivière à la veille du premier 
partage (1772) 
avec les observations de Wielhorski  et d’autres contributeurs de la Confédération de 
Bar 
Présentation, analyse et transcription par Thérence Carvalho et Bernard Herencia 
Naissance de l’économie politique N° 17. 538 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782051029377. 58 €  
Cette édition rassemble pour la première fois les Observations sur la réforme 
des lois de la Pologne de Mably, les Considérations sur le gouvernement de 
Pologne de Rousseau, L’intérêt commun des Polonais de Lemercier, et éclaire les 

débats visant à sauver la Pologne-Lituanie à la veille du premier partage de 1772 
entre la Russie, la Prusse et l’Autriche. 

 
 

[Les ouvrages sont désormais proposés au format pdf sur notre site internet pour les particuliers ; 
et par les fournisseurs de services numériques pour les institutions.] 

 

  

https://www.honorechampion.com/fr/book/9782051029377
https://www.honorechampion.com/fr/book/9782051029445

